26 sed + et F dm g

27 magnae + deae CFM^cU^{*ss} d e g p* Hier deputabitur CADIss*T d e p

29 civitas + tota e, ~ d(g)

30 permiserunt + eum MTh dm e tpl

32 enim] autem SU

33 autem² W c d e g] ergo *rel.*

~ ration. reddere *codd.*

26 A 17,29

29 A 20,4; 27,2; R 16,23; 2 C 8,19

32 A 21,30s

gnoverunt Iudaeum esse, vox facta una est
 omnium quasi per horas duas clamantium :
 35 Magna Diana Ephesiorum. Et cum sedasset
 scriba turbas dixit: Viri Ephesii, quis enim
 est hominum, qui nesciat Ephesiorum civitatem
 cultricem esse magnae Dianae Iovisque prolis?
 36 Cum ergo his contradici non possit, oportet
 37 vos sedatos esse et nihil temere agere. Ad-
 duxistis enim homines istos, neque sacrilegos
 38 neque blasphemantes deam vestram. Quod si
 Demetrius et qui cum eo sunt artifices ha-
 bent adversus aliquem causam, conventus fo-
 renses aguntur et proconsules sunt, accusent
 39 invicem. Si quid autem alterius rei quaeritis,
 40 in legitima ecclesia poterit absolvi. Nam et
 periclitamur argui seditionis hodiernae, cum
 nullus obnoxius sit, de quo possimus reddere
 rationem concursus istius. Et cum haec dixis-
 20 set, dimisit ecclesiam. Postquam autem ces-
 savit tumultus, vocatis Paulus discipulis, et
 exhortatus eos valedixit et profectus est ut
 iret in Macedoniam.

34 una est W] ~ est una *rel.*

35 turbas] turbam CD g tpl (d p*)
 enim > DS dm

37 vestram] nostram d e g

38 pro consulibus G*sA*sIS-OT h p*

40 quo + non IS^cOT h p*

38 A 13,7; 18,12

20,1 A 19,21; 2 C 2,13; 7,5

δαιὸς ἐστίν, φωνὴ ἐγένετο μία ἐκ πάντων, ὡς
 ἐπὶ ὥρας δύο κραζόντων· μεγάλη ἡ Ἄρτεμις
 Ἐφεσίων. καταστείλας δὲ ὁ γραμματεὺς τὸν ὄχ- 35
 λον φησίν· Ἄνδρες Ἐφέσιοι, τίς γάρ ἐστιν ἀν-
 θρώπων ὃς οὐ γινώσκει τὴν Ἐφεσίων πόλιν νεω-
 κόρον οὖσαν τῆς μεγάλης Ἀρτέμιδος καὶ τοῦ διο-
 πετοῦς; ἀναντιρρήτων οὖν ὄντων τούτων δέον 36
 ἐστὶν ὑμᾶς κατεσταλμένους ὑπάρχειν καὶ μηδὲν
 προπετὲς πράσσειν. ἡγάγετε γὰρ τοὺς ἄνδρας τού- 37
 τους οὔτε ἱεροσύλους οὔτε βλασφημοῦντας τὴν
 θεὸν ἡμῶν. εἰ μὲν οὖν Δημήτριος καὶ οἱ σὺν αὐτῷ 38
 τεχνῖται ἔχουσι πρὸς τινα λόγον, ἀγοραῖοι ἄγον-
 ται καὶ ἀνθύπατοί εἰσιν, ἐγκαλείωσαν ἀλλήλοις.
 εἰ δέ τι περαιτέρω ἐπιζητεῖτε, ἐν τῇ ἐννόμῳ 39
 ἐκκλησίᾳ ἐπιλυθήσεται. καὶ γὰρ κινδυνεύομεν 40
 ἐγκαλεῖσθαι στάσεως περὶ τῆς σήμερον, μηδενὸς
 αἰτίου ὑπάρχοντος, περὶ οὗ οὐ δυνησόμεθα ἀπο-
 δοῦναι λόγον περὶ τῆς συστροφῆς ταύτης. καὶ
 ταῦτα εἰπὼν ἀπέλυσεν τὴν ἐκκλησίαν.

Μετὰ δὲ τὸ παύσασθαι τὸν θόρυβον μετα- 20
 πεμψάμενος ὁ Παῦλος τοὺς μαθητὰς καὶ παρα- 2 C 2,13
 καλέσας, ἀσπασάμενος ἐξῆλθεν πορεύεσθαι εἰς
 Μακεδονίαν. διελθὼν δὲ τὰ μέρη ἐκεῖνα καὶ 2